

Læstebaldp først er blannet i Stary, men ogsaa antager sig
 forlygtat, ifølge det forfald til sine betragtede Komitater,
 til at forfølge sin Virksomhed, indtil Museumsbygningen vil
 være færdig, ligesom Komitater ogsaa finder Skuldsning
 til at bemærke, at den ikke (~~ifølge Maade~~) sigl.
 den kommunaltstjvalpen Regnskab for de der af St. H. H.
 banturen betvordt fange, hvilket man maad annede den
 ordd Magistrate at ville besageliget meddelte Næsten 36
 Mond.

Komitater for Dyfvalpen af Thorvaldsens Museum
 den 18 April 1840.

Cam. Lauri. Piele. Freund. Heloch. Bille.
 Gaus. Fuornim. Thomsen. Rids.

T
 det

Magistraten. Niobansann.

Concept

I Minutten af 30^{de} af M. for den ordd Magistrate for-
 laugt sig meddelte indrettede Komitater Offeringer an-
 gaaende en af Næsten 32 Mond fremfat Formaning
 "om ikke Komitater maatte antage en at fane offentlig sit
 fjerne, saaledes, at de til det Thorvaldsenske Museum ind-
 jamlade Middel Linnæi modtagne af Kommunerne til St.
 mandale aflav Læstebaldpen, i det de 32 Mond fane for-
 maant, at den nye og nye nogen yderligere Indsamling
 af frivillige Bidrag, hvilket fellew nye ville blive ydet, og
 at i alt Sald en forlig Komitater i dette Hæmme ikke signe ind-
 myndig".

Den ordd Komitater, der i Læstebaldpen af Næsten 1837, afstæn-
 ngen Tilfældig, af Næsten til Linnæi, Højstale for den
 fjerne Højstene, og i Læstebaldpen af Højstale af at fane
 Sideland maatte komme i Læstebaldpen af og Linnæi gav ant
 Næsten offentlig og fremme fane Højstene, organiserede sig,
 gjorde dette Ord, ikke for at sammensætte en Højstene,
 for at Bidrag til en Museumsbygning, hvilket man vil
 lav andre offentlig Skuldsning muligen i tiden Linnæi sin.
 de sig offentlig til at lav offentlig, men for med Landmonde
 og Madbargene frivillige Bidrag at bringe en færdig Læstebald-
 ning til sin.

Den ordd Komitater, af de nye Højstale forsamlingen i Juni
 1837 med de Højstale nalgte, og for Højstale Næsten af de

Samme Madlammens som sine bestaande, komitens nu ind-
komst af Madborgens til Højskolen af det samme huse, og
og den som relation til de Livbrøgslande, omstodt den for-
sligtelse at naagt omme, at de indkomne Bømmen aarrene,
de efter Testamentet. Til interimsistid at bruge den
sag for de gaagelbrude Højskole, indtil den Mispri-møtting-
ning er ferdig, som kommissionen med at modtage Sjansen, og
føreligt til gaa sin Beslutning at lade opføre, nu komitens
denne befaldningsfuld af den anførte dertil komptant de
konten, Konserntoraa Thorvaldsen. (Den som i detslign
undagte Højskole af 25 October 1838). Og det nu, som be-
kendt, komitens, der som indvirket, at den for de faldne
Thorvaldsenske Sager nu indvirket de forordnede Loco.
der gaa Højskolenborg Med, som den som beføret den orde
nede og opstillede, og for nu den katalogiserede.

Den ords Magistrate som taler i Højskole af 24 December
1838 tilmedt komitens, at Konserntoraa Thorvaldsen,
med i samme Maaned at tilfille den det af som som opst.
den Sjansen og Testament, fandt igjort det Højskole, at "Magi-
straten og Højskole Indtænde Coogren vilde i Soraning med
komitens virke til at det af som tilfildt Højskole faldne
som muligt opvare."

Under samme Tale modtog man en Højskole fra
Konserntoraa, med hvilken man understodde om, at Thorvald-
sen fandt bestemt, at de 32000rd, som tilkom som for de
16 Platin i Marmor, som fandt gaalagt sig at lomme

til Løse Røder, og af hvilken de 10 Skjæfle navn ferdig, den
de "Jette til komitens Disposition"; sommed man bemærke,
at som som, i en Højskole af 8^{de} Mai 1839, som vedkom, at
Højskole ikke maad anseende til Højskolen Højskole,
med til Højskolen Højskole Højskole og Højskolen,
og til den Højskole.
Under 31^{de} December samme den tilmedt fra de
nautominsten, at de 16000rd, som af som Højskole navn
faldne til Højskole, navn anseende til komitens.

Den Kongelige Resolution af 13^{de} November 1839, som
med Højskolen Højskolen Bindebølle Højskole til Højskole
approbation, autoriserer Højskolen Magistrate til efter den
leg med komitens at omstode Bindebølle Højskolen
under Højskole af en Højskolen. Kommissionen bestaende af
Jette af Magistraten, af Højskole 32 Højskole og af komi-
ten valgte Højskole. Højskolen kommissionen der som
gaa som Højskolen, repræsenterer faldne den Højskolen,
kater, der, ifølge det indvirkede Højskolen Højskole, som for
Højskole Højskole.

Et Højskole 32 Højskole forresten faldt i den Højskolen
at Højskolen er faldt, og en Højskolen, som man
den i Højskolen Højskolen, med at bemærke, at Højskolen
ningen af det Højskolen Højskole først i neste Maaned
gaalgtende.

I Højskole til det Højskolen er Højskolen komitens
sommed, at den ikke alene finder sig tilfildt med naturlig
Højskolen for Højskolen af et Højskolen, som med den